
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Новоселовская школа» Симферопольского района Республики Крым 

(МБОУ «Новоселовская школа») 

 

ПРИКАЗ 

 

     03.07.2024                                                                                                                                       № 202 

 

Об итогах проведения  ГИА 

в 2024 году по программам  

основного общего образования  

(форма – ОГЭ) 

 

           Во  исполнение  приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 28.03.2023 № 534 «О порядке завершения 2023/2024 учебного года в 

общеобразовательных организациях Республики Крым», в соответствии с Федеральным 

законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2024 № 67 «Об особенностях 

проведения ГИА и приема на обучение 2024 году, от 4 апреля 2023 № 232/551 «Об утверждении 

порядка проведения ГИА по образовательным программам основного общего образования»,  от 

18.12.2023 № 953/2116 «Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения 

ЕГЭ по каждому учебному предмету», требований к использованию средств обучения и 

воспитания при его проведении в 2023 году», приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 22 марта 2021 года №115 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам 

- образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования», распоряжением Главы Республики Крым от 13 сентября 2023 года № 1129-рг 

«Об организации учебных сборов с обучающимися образовательных учреждений среднего 

общего образования и профессиональных образовательных организаций Республики Крым в 

2024 году», приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 4 

марта 2024 года № 379 «Об организации и проведении учебных сборов с обучающимися 

десятых классов общеобразовательных организаций Республики Крым в 2024 году», в целях 

организованного завершения 2023/2024 учебного года в образовательных организациях, 

реализующих основные общеобразовательные программы, и проведения государственной 

итоговой аттестации в Республике Крым в 2024 году, приказа управления образования 

администрация Симферопольского района Республики Крым от 01.04.2024 г. № 373 «О порядке 

окончания 2023/2024 учебного года  в образовательных организациях Симферопольского 

района», в целях организованного завершения 2023/2024 учебного года в образовательных 

организациях, реализующих основные общеобразовательные программы  и проведения  

государственной  итоговой  аттестации  в  2024 году, решения  педагогического  совета  МБОУ 

«Новоселовская  школа» (протокол № 7 от 17.05.2024г.),  допущены  к  ГИА в форме основного 

государственного экзамена  (далее - ОГЭ) по образовательным программам основного общего 

образования обучающиеся 9-го класса: 

русский язык – 17  человек 

математика – 17 человек 

обществознание (письменно) – 13  человек 

география (письменно) – 10  человек  

биология (письменно) - 9 человек 

информатика – 1 человек 

история – 1 человек 

 

         На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 232/551 

"Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 



образовательным программам основного общего образования" (Зарегистрирован 12.05.2023 № 

73292), на основании выписок из протоколов заседания Государственной экзаменационной 

комиссии представлены результаты: 

             В период с 27.05.2024г. по 10.06.2024г. проведены ГИА (форма – ОГЭ) в 9 классе по 

математике,  русскому языку, обществознание, география,  биология, информатика, история;  

25.06.2024 (резерв – обществознание и история)  

26.06.2024 (резервный срок - география)  

27.06.2024 (резервный срок - математика)  

 

На  период – 03.07.2024 год: 

            Успешно прошли  - 13 обучающихся  из 17 человек. 

            Не прошли: 

4 обучающихся - по математике, русскому языку, обществознанию, географии, биологии 

(дополнительный период  – сентябрь 2024 г.) 

1 обучающийся – по обществознанию  (дополнительный период  – сентябрь 2024 г.). 

1 обучающийся – по  географии (дополнительный период  – сентябрь 2024 г.). 

1 обучающийся – по  биологии (дополнительный период  – сентябрь 2024 г.). 

3 обучающихся – по  математике (дополнительный период  – сентябрь 2024 г.). 

2 обучающихся – по  русскому языку (дополнительный период  – сентябрь 2024 г.). 

 

Результаты ГИА (форма – ОГЭ) следующие на 03.07.2024 год: 

Предмет Кл. К-во уч. «5» «4» «3» «2» «4»+ «5» 

В кл. ГИА 

Математика 9 17 17 0 0 10 58,8 4 23,5 3 17,6 9 58,8 

Русский язык    17 1 5,9 7 41,2 7 41,2 2 11,7 8 47,1 

Обществознание    13 0 0 1 7,7 11 84,6 1 7,7 1 7,7 

Биология     9 0 0 4 44,4 4 44,4 1 11,2 4 44,4 

География   10 3 30 4 40 2 20 1 10 7 70 

История     1 0 0 1 100 0 0 0 0 1 100 

Информатика    1 0 0 0 0 1 100 0 0 0 0 

 

Средний балл по математике – 3,4 (качество знаний – 58,8% от 9 обучающихся). 

Средний балл по русскому языку – 3,4 (качество знаний – 47,1 % от 8 обучающихся). 

Средний балл по обществознанию – 3 (качество знаний – 7,7 % от 1 обучающегося). 

Средний балл по биологии – 3,3 (качество знаний – 44,4 % от 4 обучающихся). 

Средний балл по географии – 3,9 (качество знаний – 70 % от 7 обучающихся). 

Средний балл по истории – 4 (качество знаний – 100 % от 1 обучающегося). 

Средний балл по информатике – 3  (качество знаний – 0 % от 1 обучающегося). 

 

     Анализ результатов по математике  указан в таблице.  

         По сравнению с результатами за год по математике по предметам: 

 «Алгебра»: имеют отметки: «5» – 0 обучающихся (0 %), «4» - 7 обучающихся (41,2 %), «3» - 

10 обучающихся (58,8 %). Средний балл – 3,4. 

«Геометрия» имеют отметки: «5» – 0 обучающихся (0 %), «4» - 6 обучающихся (35,3 %), «3» - 

11 обучающихся (64,7  %). Средний балл – 3,4. 

 

       Анализ результатов по русскому языку  указан в таблице. 

          По сравнению с результатами за год по  русскому языку имеют отметку  «5» - 0 

обучающийся (0 %), «4» - 7 обучающихся (41,2 %),  «3» - 10 учащихся (58,8 %). Средний балл – 

3,4. 

 

       Анализ результатов по географии  указан в таблице. 



          По сравнению с результатами за год по географии (от количества сдававших ГИА – 10 

обучающихся) имеет отметку  «5» - 0 обучающихся (0 %), «4» - 5 обучающихся (50 %), «3» - 5 

обучающихся (50 %). Средний балл – 3,5. 

 

      Анализ результатов по обществознанию  указан в таблице. 

         По сравнению с результатами за год  по  обществознанию (от количества сдававших ГИА 

– 13 обучающихся) имеют отметку  «5» - 5 обучающихся (38,5 %), «4» - 7 обучающихся 

(53,8%),  «3» - 1 обучающийся (7,7 %). Средний балл – 4,3. 

  

     Анализ результатов по биологии  указан в таблице. 

        По сравнению с результатами за год по  биологии (от количества сдававших ГИА – 9 

обучающихся)  имеют отметку  «5» - 2 обучающихся (22,2 %), «4» - 6 обучающихся (66,7 %), 

«3» - 1 обучающийся (11,1 %). Средний балл – 4,1. 

 

     Анализ результатов по истории  указан в таблице. 

        По сравнению с результатами за год по истории (от количества сдававших ГИА – 1 

обучающегося)  имеет отметку  «5» - 1 обучающийся (100 %). Средний балл – 5. 

 

     Анализ результатов по истории  указан в таблице. 

        По сравнению с результатами за год по информатике (от количества сдававших ГИА – 1 

обучающегося)  имеет отметку  «4» - 1 обучающийся (100 %). Средний балл – 4. 

 

   На основании вышеизложенного 

 

        ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

  1.      Заместителю директора  по  учебно-воспитательной  работе  Гаранже И.В. 

  1.1.   Проводить  текущий  контроль успеваемости во 2-11 классах  с  целью  оценки  качества  

  усвоения  содержания  учебных  дисциплин 

в течение года. 

 2.     Руководителю школьного МО гуманитарного цикла  Мамбедалиевой Э.М.,  

  руководителю школьного МО естественно-математического цикла Обориной Л.Н. 

 2.1. Обсудить  результаты ГИА – 2024 с членами МО с целью принятия путей решения  

повышения  качества  по предметам 

     до 31.08.2024 

 3.     Учителям - предметникам по русскому языку Мамбедалиевой Э.М., по математике  

 Стус .В.Д. (2024/2025 уч.года) 

 3.1.   Вести систематическое повторение  учебного материала, работу по ликвидации пробелов  в  

      знаниях обучающихся, проводить индивидуализацию и дифференциацию в обучении с целью  

      подготовки  к  ГИА по предметам,  недопущения  неудовлетворительных  отметок  по ГИА 

        2024/2025  учебный  год. 

 4.     Контроль  за  исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

    Директор                                                                                                                         Польняк Э.В.

                                 

 

С приказом от 03.07.2024 г. № 202  ознакомлены: 

 

________________И.В.Гаранжа                      __________________ 

________________Э.М.Мамбедалиева          __________________ 

________________Л.Н.Оборина                     __________________ 

________________В.Д.Стус                            __________________ 


